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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi 

 

 Thực hiện Công văn số 1431/STC-ĐKKD ngày 21/05/2025 của Sở Tài 

Chính về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 

10/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi. UBND huyện Sơn Hà báo cáo một số nội 

dung như sau:  

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Thực hiện nội dung Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí 

đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; ý kiến chỉ đạo của UBDN tỉnh 

tại Công văn số 6844/UBND-KTTH ngày 17/12/2024 về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện đã ban hành 

Công văn số 3788/UBND-TCKH ngày 25/12/2024 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và 

địa phương có liên quan triển khai thực hiện đúng nội dung quy định tại Nghị 

quyết số 39/2024/NQ-HĐND. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả thu lệ phí  

(ĐVT: triệu đồng) 

STT Loại đăng ký 

Cấp mới 
Cấp lại, cấp 

thay đổi 
Tổng 

số tiền 

thu 

được 
Trực 

tiếp 

Trực 

tuyến 

Trực 

tiếp 

Trực 

tuyến 

1 Hộ kinh doanh 6,4 3,2 0,35 0,65 10,6 

2 

Hợp tác xã (bao gồm chi nhánh, 

văn phòng đại diện, địa điểm 

kinh doanh của Hợp tác xã) 

  

0,25  0,25 

 

2. Việc thực hiện kê khai, nộp, quản lý lệ phí 

a. Công tác quản lý, kê khai, nộp, quản lý lệ phí.  

Đối với các hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn huyện, UBND huyện ủy 

quyền cho Phòng Tài chính - Kế hoạch, cơ quan chuyên môn trực tiếp quản lý, 

triển khai, tiếp nhận hồ sơ qua cổng dịch vụ công, thực hiện thu lệ phí ĐKKD theo 

đúng quy định tại Nghị quyết 39/2024/NQ-HĐND mức thu lệ phí đăng ký kinh 

doanh khi thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến bằng 



2 

50% mức thu lệ phí quy định tại khoản 2 Điều 4. Đồng thời, phổ biến, tuyên truyền 

khuyến khích người dân, tổ chức thực hiện thủ tục nộp hồ sơ trực tuyến góp phần 

làm tăng tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến.  

Định kỳ hàng tháng, Phòng Tài chính – Kế hoạch tiến hành đối chiếu cùng 

bộ phận một cửa, kê khai và nộp tiền lệ phí đăng ký kinh doanh đúng và đủ vào 

NSNN theo quy định hiện hành (nộp 100% vào NSNN). 

b. Công tác quản lý, kê khai, nộp, quản lý lệ phí. 

Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 5 của Nghị quyết số 39/2024/NQ-

HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu, chế độ 

thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

3. Khả năng nộp lệ phí của hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

Khả năng nộp lệ phí của hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên 

địa bàn huyện luôn đảm bảo theo Nghị quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 

10/12/2024, không có trường hợp không nộp hoặc xin giảm mức nộp. Mức thu lệ 

phí cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, thay đổi nội dung đăng ký kinh 

doanh là phù hợp với thu nhập hiện nay của người dân trên địa bàn huyện.  

III. Khó khăn, vướng mắc 

- Việc thực hiện thanh toán phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính liên quan đến việc 

giải quyết TTHC bằng hình thức thanh toán trực tuyến tại bộ phận một cửa gặp 

nhiều khó khăn vì nhiều người dân (là đối tượng người cao tuổi, người lao động) 

không sử dụng điện thoại thông minh, không có tài khoản ngân hàng, không có 

App ngân hàng trên điện thoại di động nên việc không thực hiện thanh toán phí, lệ 

phí bằng hình thức thanh toán trực tuyến. 

- Khả năng tiếp cận thông tin và sử dụng công nghệ trong các dịch vụ thanh 

toán của người dân còn nhiều hạn chế, rất ít người sử dụng dịch vụ Mobile 

Banking để thực hiện thanh toán trực tuyến. 

IV. Đề xuất, kiến nghị: không có. 

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu VT, TH(Ngoctt). 

 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trung 
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